uosa ventriculus languet et flatibus distenditur. Sed vsu per duos vel tres menses protracto opus est, et post interualla iterum ad illum redeundum. Non nimum esse praeconium ill. auctoris, ipse expertus sum. — Virtutem eius in arthritide supra iam attigi, cuius insultu praesente augeatur pondus Gentianae et corticum Aurantiorum, et, si ventriculus torpet et flatibus infestatur, Nux moschata vel Zingiber admisceatur. Conuenit et tum duo cochlearia tincturae bis de die ingerere (WHYTT *l. c. p. 653.*).

205.

*Pharm.* CENTAVRII MINORIS *Herba* vel  
*Summitates.*

*Gentiana Centaurium*; corollis quinquefidis infundibuliformibus, caule dichotomo, pistillo simplici LINN. *Syst. veg. p. 222.* Centaurium minus C. B. Icon: *Fl. Dan. Tab. 617.* REGNAULT *Botan.* la petite Centaurée. Pl. annua in locis montosis apricis Europae crescens. Frustra in horto botanico ferere illam aliquoties tentavi. Recipitur in officinas Varietas procerior rubro flore instructa.

Praestat me iudice, vti HERBA, quam summitatibus, sicuti vulgo fit, quoniam corollae hisce infidentes omnino fere insipidae (LEWIS *M. m. p. 198.*) sunt. Ista vero valde amara cum ingrato sapore, odoris autem expers. Spiritus vini vnice partes ama-

ras eruit, aqua autem simul mucilaginosas; vnde prioris generis extractum magis amarum, sed quantitate parcius.

Proxime natura accedit ad Gentianam priorem, praeferenda tamen illi eatenus, quod indigena ple-  
rarumque regionum stirps est. Non cedit illi virtute  
antiseptica (PRINGLE *Disf. Append. p. 66.*) — Pur-  
gare aluum antiquitus (DIOSCORIDES *Lib. 3. cap. 9.*  
GALENUS *de simpl. facult. Lib. 7. n. 12.*) notatum;  
adstipulante seriori quorundam experientia. Strenue  
id agere ad drachmas duas in aquae vnciis octo ad  
medietatem cocto traditur (PRAEVOTIVS *Op. posth.*  
*p. 482.*). Quod tamen non in omnibus ex decocto  
contigit, licet in quibusdam aluum mouerit leniter,  
in aliis emesin excitauerit (WEDÉL *Diff. de Cent. min.*  
*p. 30.*). Aperit et aluum essentia cum spiritu vini re-  
ctificatissimo, vel, quod praestat, spiritu cochleariae  
parata, ad guttas sexaginta vel ultra propinata, etiam  
extractum etsi paullo languidius (FR. HOFFM. *Diff.*  
*purgantia minus cognita, in Opusc. med. p. 414.*). In re-  
centi herba vel extracto ex tali manifesta fuit haec  
efficacia (SCHVLZ *Mat. med. p. 140.*). Alius ad ma-  
iorem herbae quantitatem vnice eam restringit (C.  
HOFFM. *med. officin. p. 194.*), sub qua lege quaelibet  
fortiora amara illam praestare deprehensum (AL-  
STON'S *Lectures on the M. m. Vol. 2. p. 104.*) Ast  
DODONAEVS (*Pempt. p. 336.*) iterum, crebram  
B 2 suam

suam experientiam citans, eandem de stirpe nostra negat.

De robore autem, quod stomacho impertit, quotidianis periculis constat, dum Gentianae rubrae in modum propinatur. Nec minus olim in febribus intermittentibus incluta, vnde Herba febrifuga apud Germanos dicta, et a quibusdam, qui virium in dispescendis medicamentis rationem habent, cum aliis amaris febrifugorum capite comprehensa (e. g. WEDDEL *Syll. M. m. p. 37.* CHOMEL *Usuelles Tom. 2. p. 137.*). Ipsi quartanae casu singulari non veritus est opponere SLEVOGTIVS (*Progr. de Cent. min. p. 5.*) illam, summo cum leuamine, nec sine spe integrae curationis, nisi aliam medicationem addere aegri impatentia iussisset. Verum nec hic empirice procedendum, animaduersum enim summum saepe inde excitari aestum, ipsique feбри igniculos addi, graui auctore (SENAC *de febr. p. 184.*); vt adeo nonnisi conditiones supra (*pag. 15.*) dictae eam admittant. Etiam hic copula cum cortice Peruuiano (CHOMEL *l. c.* SENAC *l. c.*) confert.

Multos pariter tenuit omni tempore eius in arthritide efficacia, de qua velim conferatur *Vol. 1. p. 354. sq.* et nuperrime *p. 14.* a me prolata. — Tantum vero aperiendo et obstructions viscerum referando valet, vt et hydropem naturae dispulerit (*Eph. N. C. Cent. 10. Obs. 24. App. SLEVOGT. Progr. cit. p. 3.*)

Con-

Contra furfures et crustosam scabiem capitis impense extollitur brodium ex pisces cum hac herba coctum pro lotionem, qua simul pediculi necantur (SIM. PAVLLI *quadrip. bot. Cl. 3. p. 271.*). Chirurghi vero in vlceribus fordidis non spernunt. Vlcus sinuosum et fistulosum pro incurabili relictum herba instar cataplasmatism externe applicata emolliuit, absterfit et consolidavit (WEDEL *Diff. de Cent. min. p. 29.*)!

PRAEPARATA ET COMPOSITA.

AQVA DESTILLATA *Ph. W. p. 6.* Iners vulgo existimatur. Sed et sapidam et olidam, quin linguam stimulantem inuenit cel. SPIELMANN (*M. m. p. 206.*), hinc non indignam vsu habet.

EXTRACTVM *Pharm. omn.* Ingratius isto ex Gentiana rubra. Vulgare est aquosum. *Ph. Dan. p. 172.* vtitur menstruo semispirituoso. Hoc praeparationis genus prae reliquis arridet.

ESSENTIA *Ph. W. p. 79.* Spiritu vini fit.

SAL. Incineratione herbae producitur. Adhaerere huic quaedam vestigia acidi, GMELINVS (*Comm. Petrop. T. V. p. 287.*) innuit. Sal Abfinthii aemulatur.

SYRVPVS *Ph. W. p. 206.* a QVERCETANO inuentore magni habitus.

## P R I M V L A.

LINN. *Syst. veg. p. 162. Gen. pl. p. 80.*

206.

*Pharm. α, PRIMVLAE VERIS**β, PARALYSEOS Flores; Radix;  
Herba.*

*Primula veris*; foliis dentatis rugosis LINN. *Sp. pl. p. 204.* Var. *α, officinalis.* Verbasculum pratense odoratum C. B. Icon: *Fl. Dan. Tab. 433.* REGNAULT *Botan.* la Primeverre. Pl. perennis, in pratis vbiuis obuia, verno tempore florens, sed non inter primas. Probe distingui debet a Varietate *β, elatiori* LINN. depicta in *Fl. Dan. Tab. 434,* quam pro singulari specie HALLERVS, SCOPOLI aliique agnoscunt. In *Var. α,* quae vnice in officinis recipi debet, partes omnes paullo minores, sed calyx amplior et tubum corollae magis tegens, limbus corollae concauus, croceus laciniis saturatiori linea notatis, radix Anisum spirans. In *Var. β* autem statura omnium partium maior, calyx angustior et breuior, limbus corollae planus, pallide luteus, radix inodora. Mixtim saepe vtraque crescit. Non in omniibus tamen officinis Paralysis et *Primula veris* synonyma reputantur, sed in *Ph. Lond.* distinguitur inter vtramque, ita vt varietatem *β elatiorem,* Primulam, vocet; *α, siue officinalem* autem, Paralyfin.

Raro

Raro hodie, imo Prim. officinalis, a medicis præcipitur, certe in Anglia et Germania, vnde et omitunt eam *noüissima Ph. Edinburgensis* et indices multæ suppellestilis medicæ. *Ph. Suecica* (p. 38.) *noüiff.* autem adhuc eandem censet, et scio conseruam florum in Suecia adhuc a quibusdam in pretio haberi. Non inficior tamen, nulla certa efficaciam exempla mihi obuuisse.

FLORVM nomine corollæ vnice cum affixis staminibus intelliguntur. Odor illis inest fragrans gratusque, et sapor amaricans. Aquam et spirituosa menstrua tingunt colore grate flauo et odore saporeque suo imbuunt. Hinc et fermentatione cum saccharo et malis citreis sapidum vinum inde paratur (BRAVNER *om skötseln af Boskap - jämte Svenska Vårner* p. 7. et WARGS *Hielpreda* p. 497.). Reficere, dolores lenire, somnum gignere existimantur (BOERH. *pl. hort. L. B.* p. 281. LINN. *Mat. med.* p. 57.); ob fragrantiam sine dubio, quæ in fortiter olentibus in vniuersum sensorium commune mox refocillat, mox maiori halituum copia obnubilat. Aqua, destillata ex tota planta, fronti illita, dolores capitis tollere fertur (MATTHIOL. *in DIOSC.* p. 802.). Idem affirmatur de succo ex foliis et floribus expresso cum lacte hausto in cephalalgia inueterata (RAII *Hist. pl. T. 2.* p. 1082.). Sic et stirpem spasmos hystericos hemicraniam et vertiginem in feminis tarditate menstruorum

laborantibus tollere (CHOMEL *Ufuell. T. 2. p. 27.*). — Dubito, an verior sit adscripta, quae nomen dedit, contra paralyfin facultas, idque non solum partialem linguae (vel balbutiem (CHOMEL. *l. c.*), sed etiam latioris ambitum, hemiplegiam, quae in homine herba-Primulae veris, spiritu vini cocta, dissipata dicitur. BARTHOL. in *Eph. N. C. Dec. 1. Ann. 2. Obs. 2. p. 4.*).